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Listy św. Pawła 
Największy zbiór pism Nowego Testamentu stanowią 
listy apostolskie. A w tej grupie jeszcze osobna nadal 
najliczniejsza podgrupa to listy św. Pawła. Jest ich 13.  
List w starożytności był często używaną formą literac-
ką. Nie zawsze utwory, które nazywano listami faktycz-
nie były wysyłane do kogoś. Często były to dzieła, któ-
re pisano z myślą o publikacji powszechnej, a tylko na-
dawano im formę listu. W ten sposób osiągano efekt 
osobistego zwracania się do czytelnika. Św. Paweł, któ-
ry otrzymał wykształcenie w kulturze greckiej znał tę 
formę literacką. Zapewne pisząc swoje listy odwoływał 

się do wzorców kultury znanej jemu i jego czytelnikom. Jednak listy św. Pawła są w większości pi-
smami, które kierowane były do konkretnych adresatów i autentycznie wysyłane do nich. Prawie 
wszystkie są kierowane do wspólnot chrześcijańskich, które św. Paweł założył lub, w których pra-
cował głosząc Ewangelię. Tylko kilka listów św. Pawła jest adresowanych do pojedynczych osób. 
Warto zauważyć, że choć św. Paweł kierował listy do konkretnych wspólnot, to jednak miał świa-
domość, że będą one czytane także w innych wspólnotach. Niektóre listy nawet zawierają wprost 
zachętę, aby je udostępnić chrześcijanom z innego miasta. Wszystkie te pisma mają charakter ofi-
cjalny. Nie są to listy czysto prywatne, ale poruszają tematy ważne dla każdej wspólnoty. Były 
więc one świadomie układane tak, aby stanowiły przedłużenie nauczania Apostoła. Gdy nie mógł 
być we wszystkich wspólnotach przez siebie założonych, utrzymywał z nimi kontakt przez listy. 
Widać wyraźnie z tych pism, że św. Paweł był dla wspólnot autorytetem. Do niego zwracali się w 
wątpliwościach i problemach. Jego pouczenia oczekiwali.  

Zatrzymajmy się jeszcze przy liczbie listów św. Pawła i popatrzmy na nie z perspektywy cza-
su ich powstania. Jak już powiedzieliśmy listów św. Pawła jest 13. Tyle mamy zapisane w Piśmie 
Świętym. Jednak gdy popatrzymy na nie szczegółowo, to rodzą się pewne problemy. Po pierwsze, 
gdy zaczynamy rozważać na podstawie ich treści czas ich powstania, to wygląda na to, że niektóre 
z nich napisano w czasach nieco późniejszych niż życie św. Pawła. Dotyczy to szczególnie tzw. li-
stów pasterskich (do Tymoteusza i do Tytusa). Wygląda więc na to, że listy te wyszły ze środowi-
ska św. Pawła, ale już po jego śmierci. Po drugie w listach zapisanych w Nowym Testamencie ma-
my wzmianki o takich, które się nie zachowały. Wiemy, że był list do wspólnoty w Laodycei i wię-
cej było listów do Koryntian. Tu rodzą się różne hipotezy. Być może te listy zaginęły, choć to tro-
chę dziwne, bo wspólnoty przechowywały je bardzo pieczołowicie. Być może jednak te listy są 
ukryte – list do Laodycejczyków pod innym tytułem a listy do Koryntian zostały połączone – z 
czterech zredagowano je w dwa. To takie badawcze hipotezy, za którymi stoi jednak wiele waż-
nych argumentów.  

Kiedy pytamy więc, w jakim czasie powstawały listy św. Pawła należy odpowiedzieć, że naj-
starsze z nich (Listy do Tesaloniczan) powstały ok. roku 50 i są najstarszymi pismami Nowego Te-
stamentu. Ostatnie zaś (listy pasterskie) zostały zredagowane na przełomie I i II wieku.  

Jeśli idzie o treść listów, to będziemy nią się zajmować omawiając poszczególne pisma. Za-
chęcamy dziś szczególnie do przyjrzenia się całemu zbiorowi listów Pawłowych. Przejrzenia ich 
listy, która według starożytnego zwyczaju jest ułożona od największego rozmiarem do najmniej-
szego pisma. 



Ogłoszenia duszpasterskie na XXIII Niedzielę Zwykłą, 06.09.2020 
W tym tygodniu w liturgii: we wtorek Święto Narodzenia Matki Bożej; w sobotę Najśw. Imienia Maryi. 
Informujemy, że intencje mszalne na pierwsze półrocze 2021 roku będziemy przyjmować od jutra od godzi-

ny 13.00. Intencje będziemy przyjmować wyjątkowo w kaplicy pojednania a nie w kancelarii parafialnej. 
W poniedziałek po Mszy wieczornej spotkanie Służby Liturgicznej w zakrystii. Zapraszamy ministrantów i 

lektorów a także chłopców, którzy chcieliby zostać ministrantami.  
W czwartek o 18.00 pierwsze po wakacjach spotkanie scholi dziecięcej. Zapraszamy dzieci należące już do 

scholi i te, które chciałyby należeć. Spotkanie odbędzie się w sali nr 7 przy ołtarzu polowym. 
W piątek o 19.00 Masza Święta dla Oazy w kaplicy pojednania. Zapraszamy na nią także młodzież, która 

chciałaby dołączyć do grupy oazowej.  
W sobotę o 19.00 w sali oazowej spotkanie Kręgu Biblijnego. Zapraszamy osoby chcące poznać Pismo Świę-

te i głębiej nim się modlić.  
Za tydzień w niedzielę kolejne nabożeństwo fatimskie połączone z odpustem w rocznicę koronacji figury 

Matki Bożej fatimskiej w naszym kościele. Z tej racji po południu Msze Święte będą o 16.00 i 18.00. Po Mszy o 18.00 
pokutna procesja różańcowa. A po niej całonocne czuwanie w grocie. W ramach czuwania o północy Msza Święta.  

Także w niedziele za tydzień siostry służebniczki z Dębicy będą kwestować przy naszym kościele na rzecz 
prowadzonych przez nie dzieł dobroczynnych.  

Wspólnota Żywego Różańca serdecznie zaprasza nowe osoby do wspólnej modlitwy. Osoby, które chciałyby 
dołączyć do tradycyjnych Róż Żywego Różańca prosimy, aby zgłosiły swą wolę siostrze w kancelarii parafialnej. Za-
chęcamy także do Żywego Różańca Rodziców, którym obejmujemy wszystkie dzieci rodzin ze wspólnoty. Osoby 
chcące dołączyć prosimy, aby wzięły ulotkę ze stolika z gazetami i napisały na podany na niej adres poczty elektro-
nicznej. 

Katolicka Szkoła Podstawowa Ruchu Światło-Życie im. ks. Franciszka Blachnickiego przeprowadziła się do 
budynku Zespołu Szkół Sióstr Salezjanek na os. Jagiellońskim 17. Szkoła ma jeszcze wolne miejsca w klasach: 2, 3, 7, 
8 i zaprasza dzieci. 

Ewangelia na dziś i na cały tydzień 
Jezus powiedział do swoich uczniów: "Gdy brat twój zgrzeszy przeciw tobie, idź i upomnij go w cztery oczy. Jeśli cię 
usłucha, pozyskasz swego brata. Jeśli zaś nie usłucha, weź z sobą jeszcze jednego albo dwóch, żeby na słowie dwóch 
albo trzech świadków oparła się cała sprawa. Jeśli i tych nie usłucha, donieś Kościołowi. A jeśli nawet Kościoła nie 

usłucha, niech ci będzie jak poganin i celnik. Zaprawdę, powiadam wam: Wszystko, co-
kolwiek zwiążecie na ziemi, będzie związane w niebie, a co rozwiążecie na ziemi, będzie 
rozwiązane w niebie. Dalej, zaprawdę, powiadam wam: Jeśli dwóch z was na ziemi 
zgodnie o coś prosić będzie, to wszystko otrzymają od mojego Ojca, który jest w niebie. 
Bo gdzie są dwaj albo trzej zebrani w imię moje, tam jestem pośród nich". (Mt 18, 15-
20) 
W całym pouczeniu Pana Jezusa o upomnieniu braterskim najważniejszym wydaje się 
być zaproszenie do rozmowy. Żeby coś dobrego wyszło z konfliktu koniecznie trzeba roz-

mawiać. Rozmawiać – nie krzyczeć na siebie, nie obrażać się, ale rozmawiać. Wówczas jest szansa, że pójdziemy do 
przodu, że pozyskamy swego brata. Jeśli rozmawiać nie potrafimy to lepiej nawet nie zaczynać, bo to tylko pogorszy 
sprawę.                  ks. Jerzy Czerwień 

Msze Święte w niedziele: 6.30 / 8.00 / 9.30 / 11.00 / 12.30 / 16.00 / 17.30 / 19.00 
Msze Święte w dni powszednie: 6.00 / 6.30 / 7.00 / 7.30* / 8.00 / 11.00 / 18.00 (* nie ma Mszy o 7.30 w środy i pierwsze piątki) 
Spowiedź: w niedziele przed każdą Mszą Świętą / w dni powszednie: 6.00-8.30; 16.30-18.00 w kaplicy pojednania 
Kancelaria parafialna 
Dyżur księdza:         Dyżur siostry: 
poniedziałek – wtorek  16.30-17.45    poniedziałek  nieczynne 
środa – piątek 10.00-10.45 16.30-17.45    wtorek – piątek 09.00-11.00 16.00-18.00 
sobota   10.00-10.45      sobota   09.00-11.00 
W pierwsze piątki miesiąca i święta kancelaria nieczynna 
Dane kontaktowe 
ul. Obrońców Krzyża 1, 31-831 Kraków, kontakt.arkapana@gmail.com; www.arkapana.pl 
Telefon do kancelarii: 12 644 06 24; Telefon do zakrystii: 12 649 52 25; Telefon do księdza dyżurnego: 791 164 081 
Ks. Jerzy Czerwień  12 68 08 204  Ks. Józef Zieliński  12 68 08 205  Ks. Krzysztof Biros 12 68 08 206 
Ks. Władysław Kądziołka 12 68 08 208   Ks. Adam Trzaska  12 68 08 212  Ks. Michał Kania 12 68 08 213 
Ks. Andrzej Małysa   12 68 08 214   Ks. Bogdan Mosur  12 68 08 215  Ks. Janusz Rabiniak 12 68 08 216 
Ks. Janusz Mieczkowski 12 68 08 217 
Numer rachunku bankowego parafii: 37 1020 2906 0000 1202 0086 9321  

Między szkołą a parafią. Katecheza dzieci i młodzieży. Urodziny Najpiękniejszej. Komentarz do święta Naro-
dzenia NMP. Szybko dojrzewamy. Co dzieje się na Białorusi?  


